
1/7

Michal Sobotka

Demontáž dálnic, zavření letišť a zákaz snad i života.
Ideolog Poslední generace připravil šílené čtení

novinky.cz/clanek/zahranicni-evropa-demontaz-dalnic-zavreni-letist-a-zakaz-snad-i-zivota-ideolog-posledni-
generace-pripravil-silene-cteni-40432539

Zatímco aktivisté k ochraně planety požadují například zpřísnění
rychlostních limitů, výrazně dražší jízdenky či takzvaný ekonomický
nerůst, Peukert přišel s daleko radikálnějšími návrhy. Jeho 66bodový
plán, který zveřejnil v magazínu OXI, má zachránit Zemi před
zničením.

Článek má být návrhem pro Poslední generaci, jaké požadavky by
měla vznést a projednat, aby došlo k odvrácení termofyzikálního
ohrožení lidstva. Ekonom v něm určil tři cíle: snížit spotřebu energie
na polovinu, materiálové toky o 90 procent a ukončit veškeré
využívání půdy. To vše do pěti let. Těchto cílů podle něj nelze při
současné úrovni spotřeby dosáhnout.

Helge Peukert buchstabiert mal aus, wie er sich Degrowth praktisch vorstellt. Mit
diesem totalitären Programm dürften alle Illusionen erledigt sein, dass Degrowth mit
Freiheit und Demokratie vereinbar wäre.https://t.co/Iqj694xMmD

— Jan Schnellenbach �� (@schnellenbachj) May 5, 2023

https://www.novinky.cz/clanek/zahranicni-evropa-demontaz-dalnic-zavreni-letist-a-zakaz-snad-i-zivota-ideolog-posledni-generace-pripravil-silene-cteni-40432539#dop_ab_variant=0&dop_source_zone_name=novinky.sznhp.box&dop_req_id=qZJTF0LsgHN-202305250313&dop_id=40432539&source=hp&seq_no=7&utm_campaign=&utm_medium=z-boxiku&utm_source=www.seznam.cz
https://oxiblog.de/letzte-generation-wie-radikal-muesste-es-sein/
https://t.co/Iqj694xMmD
https://twitter.com/schnellenbachj/status/1654370339068026881?ref_src=twsrc%5Etfw


2/7

„Po desetiletích odkladů je třeba okamžitě zavést nouzové zákony,“
tvrdí Peukert, muž, který je členem organizace Vzpoura vědců
a jehož plán podle jiných ekonomů zavání „totalitním programem“.
Ekonomický nerůst totiž podle kritiků nelze sloučit se svobodou
a demokracií.

„Helge Peukert vysvětluje, jak si představuje ekonomický nerůst
v praxi. Tento totalitní program by měl ukončit všechny iluze o tom,
že nerůst je slučitelný se svobodou a demokracií,“ napsal na Twitteru
německý ekonom Jan Schnellenbach.

Anketa

Líbí se vám plán ideologa Poslední generace na záchranu světa?

Ano

7 %

Ne

93 %

Celkem hlasovalo 7555 čtenářů.

66bodový plán Helgeho Peukerta

KLIMA

- Snížení emisí skleníkových plynů v Evropské unii na čistou nulu do
roku 2035

- Zákaz palmového oleje a všech produktů vyrobených
z odlesňování

- Zákaz kácení lesů. Nařízení výsadby stromů, renaturace půdy,
rašelinišť a dalších úložišť oxidu uhličitého

- Zákaz rozdělávání ohňů, grilování, spalování plodin a zahradního
odpadu



3/7

- Masivní redukce armády

DOPRAVA

- Příděl spotřeby benzinu a nafty na 500 litrů na osobu za rok.
Snížení na nulu do pěti let

- Bezplatná místní a dálková veřejná doprava

- Absolutní priorita pro cyklisty a železniční dopravu

- Demontáž silnic a dálnic

- Snížení nákladní dopravy kamiony a loděmi o 20 procent ročně

- Zákaz výletních lodí

- Zákaz nízkonákladových leteckých společností

- Zákaz všech letů do 1000 km a nad 3000 km

- Zákaz obchodní třídy a první třídy v letecké dopravě

- Snížení počtu letů na jednu zpáteční cestu na osobu ročně. Za pět
let pouze jeden let za tři roky

- Uzavírka většiny letišť

SPOLEČNOST

- Zavedení podmíněného základního příjmu. Lze získat prací na
státních sociálně-ekologických pracovních místech

- Maximální příjem ve výši desetinásobku minimální mzdy

- Vysoké majetkové a dědické daně

- Daň z emisí oxidu uhličitého ve výši pěti procent ročního příjmu na
každou tunu CO2 nad spotřebu dvou tun oxidu uhličitého na osobu

- Zákaz soukromého zdravotního pojištění. Ve veřejném pojištění
neexistují žádné limity pro vyměření příspěvku



4/7

- Péči a ošetřovatelskou práci by měl nabízet pouze stát

KOMUNIKACE A VÝZKUM

- Založit organizaci na podporu „vhledu do změny a potřeby radikální
akce“

- Drastické omezení svobody jednání IT společností

- Zvláštní fond pro výzkumné instituce na realizaci nouzového
programu. Orientace výuky a výzkumu na „vědu o přežití“

BYDLENÍ

- V podstatě zákaz všech nových stavebních činností. Nutné nové
stavby pouze jako domy s nulovými emisemi

- Příděl potřebné energie k vytápění 45 metrů čtverečních obytné
plochy na 20 stupňů na jednoho obyvatele

- Žádné zastavování otevřených prostranství

- Výměna topení

- Podpora malých solárních panelů, například na balkonech, a také
výstavba solárních parků a větrných turbín občanskými družstvy

- Velké domácí spotřebiče jako pračky či sekačky na trávu musí
splňovat energetickou třídu A+++ a mít minimální počet uživatelů

- Omezit množství odpadu z domácností na 10 procent

- Maximální teplota v budovách 20 stupňů, chlazení v létě ne na
nižší teplotu než 26 stupňů

- Podniky, domácnosti a budovy musí snížit emise o 12 procent
ročně (70 procent za 10 let)

PRÁCE A EKONOMIKA



5/7

- „Makroekonomický rámcový plán“ by měl určit, jaká spotřeba je
možná, „aby bylo možné co nejdemokratičtěji rozhodnout o žádoucí
kombinaci“

- Tyto oblasti výroby mají být z velké části omezeny: automobilový
průmysl, chemický průmysl, fosilní paliva, těžba dřeva, hnojiva, kovy
a finanční sektor

- U všech prací by se měla prověřit jejich environmentální
slučitelnost s životním prostředím. Zaměstnanci by měli být
přeškoleni

- Pracovní doba by měla být omezena na maximálně 25 hodin týdně

- Žádný výběr daní u osob s příjmem do 25 tisíc eur za rok (bezmála
600 tisíc korun), poté by se měla sazba daně lineárně zvětšovat

- Žádné DPH. Hlavním zdrojem příjmů státu bude daň z emisí oxidu
uhličitého

- 25% daň z nákupů přes internet

- Zákaz fluorovaných plynů

- Zákaz všech výrobků na jedno použití

- Zákaz všech nepotřebných strojů. Mezi ně se řadí výtahy,
eskalátory, kráječe chleba, neonové nápisy. Měly by existovat pouze
výtahy pro zdravotně postižené, a to za předpokladu, že elektřina
pochází z obnovitelných zdrojů energie

- Zákaz reklamních stojanů na ulicích, výlohy obchodů v noci bez
osvětlení

- Vládní regulace designu výrobků s cílem maximalizovat jejich
životnost

- Zákaz vývozu odpadků



6/7

- Výrobci složitějších výrobků, jako jsou automobily a mobilní
telefony, je musí po použití odvézt zpět, rozebrat a odstranit všechny
suroviny

- Soukromé vlastnictví vody, půdy a lesů je přísně omezeno
a regulováno

VÝŽIVA/ZEMĚDĚLSTVÍ

- Upřednostnění produktů pěstovaných regionálně

- Rozsáhlejší zákaz dovozu potravin

- Přístup k potravinám prostřednictvím referenčního systému, aby se
dosáhlo základního zásobování a rovnoměrného rozdělování

- Zákaz ničení potravin. Nepotřebné potraviny musí být odevzdány
anebo distribuovány zdarma

- Zákaz konzumace masa a uzenářských výrobků nebo příděly na
„nízké, maximální kvóty na hlavu“

- Zákaz hromadného chovu

- Snížení emisí ze zemědělství o 12 procent ročně (70 procent za
10 let) až na nulu v roce 2035

- Zákaz ekologicky škodlivých hnojiv a pesticidů

- Nové vymezení kvót na rybolov nezávisle na poptávce. Zákaz
velkokapacitního rybolovu

- Nejméně 20 procent území Německa se stane ekologickými
zónami, ve kterých nesmí být žádná zastavěná půda, silnice ani
města

FINANČNÍ SEKTOR

- Deriváty, opce a termínované obchody jsou povoleny pouze ke krytí
rizik v reálné ekonomice



7/7

- Všechny úvěry jsou „ekologicky“ přizpůsobeny

- Stanovení minimální doby držení akcií, dluhopisů a měn na jeden
týden

- Zavedení daně z finančních transakcí

- Konec tvorby peněz bankami ve prospěch tvorby peněz státem

- Financování sociálně-ekologického třetího trhu práce penězi
z centrální banky

- Omezení velikosti bank na bilanční sumu 100 miliard eur
(2,37 bilionu korun)

 
 


